PECCULIÖM, i, n. 2. diminut. peculii. Quintil. 1. 5. 46. Vitium, quod sit per quantitatem, ut magnum peculiolum, erunt qui solacissimum patent, quia pro nomine integro positum sit diminutum.

PECCULIOSUS, a, um, adjct. χρηματώδης, qui peculii multum habet. *Plaut.* *Rud.* 1. 2. 24. Peculiosum eum esse decet servum, et probum. *Cassiod.* 8. *Variar.* 33. Calabri peculiosi.

PECCUM, n. r. 2. *Forcellinus* ait esse diminutivum a pecunia, et affert illud *Ulp. Dig.* 15. 1. 5. Peculium dictum est quasi pusilla pecunia, sive pusillum patrimonium. Sed, ut *Duk. de Lat. Ict. Vett.* 60. 4. animadvertisit, in peculium inservio non magis diminutivum ostendit, quam in consilium, domicilium, *Capitolium* etc.; *Ulpianus* autem non vocis derivationem spectavit, sed ita locutus est, quod peculia servorum filiorumve familias saepe non valde magna essent. Hinc *Id. ibid.* 36. 1. 16. plerosque ait ὑποκοπτικῶς patrimonium suum peculium dicere, ad indicandam scil. fortunarum suarum tenuitatem. *V.* DIVES. — Ceterum peculium a pecu proprie significat id, quod quis pecorum possidet.

I.) Proprie. ¶ 1. Quoniam apud antiquos maxima divitiarum pars armentis constaret, peculium in universum dicitur pro bonis, opibus, facultatibus, que industria, diligentia etc. comparantur. *Servius* ad illud *Jing.* 1. *Ecl.* 33. Nec spes libertatis erat, nec cura peculi, docet, antique omne patrimonium peculium dictum esse. *Horat.* *Art.* P. 330. an, hæc animos ærugo et cura peculi. Quum semel imbuierit, speramus etc. *Cic.* 5. *Parad.* 2. 39. An eorum servitus dubia est, quis cupiditate peculii nullam conditionem recusat durissimæ servitutis? ¶ 2. Spaciati ita dicitur pecunia, seu nummi præsidii causa a patrifamilias repositi, soldo in cassa. *Celsus* *Dig.* 32. 1. 77. Proculius ait, eos nummos, quos præsidii causa repositos baberet, legato contineri: et saepe audisse se rusticos senes ita dicentes, pecuniæ sine peculio fragilem esse; peculium appellantes, quod præsidii causa seponeretur. ¶ 3. Sæpius sumitur pro ea pecunia, seu parte facultatum, quam vel dominus servo, vel pater filio, separatam a rationibus dominicis, utendam fruendamque permittit: qua de re multa J<sup>CT</sup>i cit. *Dig.* 15. tit. 1. qui de peculio inscribitur, peculio. *Varro* 1. *R. R.* 2. 17. Non solum adimis domino pecus, sed etiam servis peculium, quibus domini dant, ut pascant. (Hil. c. videmus peculium servorum primo et proprie partem aliquam pecoris esse iis concessam a dominis. Adde *ibid.* 17. 7. et *Plaut.* *Asin.* 3. 1. 36. Hæc adnotavit cl. *Furlanetto*: sed nec *Varro*, nec *Plautus* loc. cit. nominis derivationem spectant). *Id. ibid.* 17. 5. præfectos (*mancipi*rum) ala-

criores faciendum præmiis, dandaque opera, ut babeant peculium, et conjunctas conservas, etc. *Juvenal.* 3. 188. præstare tributa clientes Cogimur, et cultis augere peculia servis. *Liv.* 2. 41. sub fin. Sunt, qui patrem auctorem ejus supplici serunt, peculiumque filii Cereri consecravisse.

*Plaut.* *Merc.* prol. 94. Lucrum ingens facio, præterquam mihi meus pater dedit æstimatas merces: ita peculium grande confidit. *Sueton.* *Tib.* 50. Julianum uxorem peculio concessa a patre præbitusque annuis fraudavit. ¶ 4. Item quod marito ab uxore præter dotem traditur, sopraddote, beni parafernali. *Ulp. Dig.* 25. 3. 9. § 3. Ceterum si res dentur in ea quæ Graci παραδόσει dicunt, quæque Galli peculium appellant, videamus, an statim efficiantur mariti. ¶ 5. Peculi nomine venit etiam quod servus parsimonia sua sibi paravit, vel officio meruit a quolibet sibi donari, permissu domini. *Flor.* 15. 1. 39. Cf. *Seneca Ep.* 80. ante med. Peculium suum, quod (*mancipia*) comparaverunt ventre fraudato, pro capite numerant. et *Plaut.* *Pseud.* 1. 2. 88. Tu autem, quæ pro capite argentum mibi jam jamque saepe numeras. Ea pacisci modo scis: sed quæ pacta es, non scis solvere. Phœnicium, tibi bæc ego loquor, deliciae summatum virum: Nisi bodie mibi ex fundis tuorum amicorum omne buc penus asseritur; Cras Phœnicium Phœnicio corio invises pergulan.

II.) Translate. ¶ 1. *Seneca Ep.* 12. *ad fin.* Sed jam debeo epistolam includere. Sic, inquis, sine ullo ad me peculio veniet? Noli timere: aliquid secum feret. h. e. additamento sapientioris utiliorisque præcepti, quasi pecunia seposita præsidii causa. ¶ 2. Obsceno significatio penem significat. *Plaut.* *Pseud.* 4. 7. 92. Mea quidem habeo omnia meo peculio empta. BA. Nempe quod femina summa sustinent. Adde *Petron.* *Satyr.* 8., et *Lamprid.* *Elagab.* 9. *extr.* *V.* PECCULATUS.

PECCULOR, æris, ari, dep. 1. Part. *Peculans*. — Pecular est idem ac publicam pecuniam, et ea, quæ ad rempubl. pertinent, aufero, intercipio, male administro. *Flor.* 3. 17. Intercepit vectigalibus, peculabantur suo jure rempublicam. *Comedian.* 70. 13. Ipsi jam horrescant judices peculantia vestra. h. e. peculatus vestri crimina. *Lection* tamen est valde dubia.

PECCUMA, æ, f. 1. In antiquis Inscriptionibus legitur etiam pecunia, quemadmodum *pequdes* et *peculium*. ¶ 1. Pecunia est copia nummorum, h. e. auri, argenti, terris cusi; a pecu, ἀργυρίῳ (It. danaro, soldo, pecunia; Fr. monnaie, argent comptant, argent; Hisp. moneda, dinero; Gerin. d. *Geld*, d. *Geldsumme*; Angl. money, a sum of money), quia qui primus nummum Romæ cutit (quæna *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 13. (43)). Servium Tullium fuisse tradit: *Macrobi.* 1. *Saturn.* 7. Janum; sed hic fabulas secutus videtur. nota pecudum signavit, præsertim ovium, boumve: — vel quod apud antiquissimos sumuna facultatum in pecoribus posita erat, ut ait *Varro* 5. L. L. 95. *Mill.* Pecus ab eo quod perpassabant: a quo pecunia universa, quod in pecore pecunia tum consistebat pastoribus. (Hinc sunt qui primo loco ponunt ea, quæ proxime sequenti paragr. 2. continentur) *Cic. Topic.* 13. 53. Pecuniam numeratam mulieri deberi, cui sit omne argentum legatum. *Id.* 5. *Verr.* 71. 165. Pecunia publica ex ærario erogata, ex vectigalibus populi R. ad emendum frumentum attributa. *Ascon.* in *Cic. 3. Verr.* 42. Lex Cornelia nummaria de moneta, ne quis privatus pecuniam saceret, batessesse moneta. et *Sall. fragm.* apud *Donatum* ad *Ter. Phorm.* 1. 1. 4. Quæ pecunia ad Hispaniense bellum Marcelli facta erat. h. e. cusa et atrributa. ¶ 2. Per synedochem accipitur non modo pro nummis, sed pro omnibus rebus, quibus facultates, fortunæ et dixitæ constant, sive mobiles sint, sive immobiles: eaque non solum corpora, sed etiam jura continentur, ut *Ulp. Dig.* 50. 16. 178. et *Hermogenian.* *ibid.* 222. docent, roba, facultas, averi, ricchezze, ouïcia, πλούτος. *Scenovola* apud *Cic. 2. Orat.* 57. 269. Te paucis annis ad maximas pecunias esse venturnum. *Liv.* 29. 31. a med. Familia aliquot cum mapalibus pecori-

busque suis (ea pecunia illis est) persecuti sunt regem. *Cic.* 1. *Divinat.* 49. 111. Ut ostenderet, etiam philosophum, si el commodum esset, pecuniam facere posse. *far roba, accumulare.* *Id.* *Rosc. Am.* 2. 6. In alienam pecuniam, tam plenam atque præclararam nullo jure invasit. et 3. 7. Ut pecunia fortunisque nostris contentus sit.

*Plin.* 21. *Hist. nat.* 3. 5. (7). Namque ad certamina in circum per ludos et ipsi descendebant, et servos suos equosque mittebant. Inde illa XII. Tabularum lex: Qui coronam parit ipse, pecuniae ejus, virtutis sua ergo duitor ei. Quam servi equi meruissent, pecunia partam lege dici, nemo dubitavit. Similiter *Legg.* XII. *Tabul.* apud *Cic. 2. Invent.* 50. 148. Si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque ejus potestas esto. Paterfamilias uti super familia pecunia sua legassit, ita jus esto. — Iluc pertinet illud *Festi p.* 245. 25. *Müll.* Pecunia sacrificium fieri dicitur, quum frugum fructuumque causa mola pura offerebatur in sacrificio, quia omnis res familiaris, quam pecuniam nunc dicimus, ex his rebus constat. — Ad usum luquendi bæc pertinent. *Horat.* 1. *Ep.* 6. 36. Scilicet uxorem cum dote, fidemque, et amicos, Et genus, et formam regina pecuia donat: Ac bene numeratum decorat Suadela Venusque. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 13. 33. Permititur infinita potestas pecuniae confidenciae de vestris vectigalibus, non fruendis, sed alienandis. et *ibid.* 36. 98. Quum omnem pecuniam ex ærario exhausissetis, ex vectigalibus redigissetis, ab omnibus regibus coegissetis, tamen omnes vobis pecunias ad nutum vestrum penderent. *Id.* *Pis.* 16. 38. Pecunias exigere, capere, imperare. *Id.* 5. *Verr.* 76. 175. auferre ab aliquo. et *ibid.* extorquere a civitatibus: et *ibid.* 177. Pecuniam numerare alicui ab ærario. et *ibid.* 176. publicam domum suam convertere. et *ibid.* 73. 171. Ut prætor pecunias, quas civitatibus distribuere debebat, eas oinnes avertat atque auferat. et *ibid.* 76. 177. Devorare omnem pecuniam publicam non dubitavit. et *ibid.* 77. 180. Pecuniam alicui dissolvere. et *ibid.* 78. 181. et 5. *Att.* 21. solvere alicui. *Nepos Timoth.* 1. numeratam accipere ab aliquo, danaro in contanti. Rursus *Cic.* 5. *Verr.* 77. 180. conferre ad statuam. *Id.* *Flacc.* 23. 55. alicui conferre in usum ejus. et *ibid.* 56. transference in quæstum et feneratio. et *ibid.* 55. deferre alicui: credere alicui. et *ibid.* 23. 59. gravi senore occupare. *Id. pro leg. Manil.* 7. 18. collocatum habere. investita. et *Sueton.* *Aug.* 39. *extr.* levioribus usuris mutuari, graviori senore collocare. *Plaut.* *Capt.* 2. 2. 8. Præsenti pecunia mercari aliquid, a contanti. *Inscript.* h. e. *Tabula ænea* apud *Gruter.* 512. lin. 24. *AGRM LOCVM PECVNIA PRÆSENTI VBNNITO.* *Horat.* 3. *Od.* 16. 17. Crescentem sequitur cura pecuniam Majorumque famæ. h. e. Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit, ut *Juvenal.* 14. 139. — *Dies pecuniae* est dies, quo pecunia solvenda est, giorno del pagamento. *Inscript.* opt. notæ apud *Gruter.* 207. col. 3. *NTES PECVNIAE: PARS DIMITIA HABITVR VBEI PRAERIA SATIS SVBSIGNATA ERVNT: ALTERA PARS DIMITIA SOLVETVR OPERE EFFECTO PROBATOQUE.* ¶ 3. PECUNIA, dea. *Arnob.* 4. 9. Quis deam Pecuniam esse credit, quam, velut maximum numen, vestrae indicant litteræ, donare anulos aureos, loca in ludis atque in spectaculis priora, honorum suggestus summos, amplitudinem magistratus et, quod maxime pigri ament, securum per opulentias otium? Adde *Augustin.* 4. *Civ. D.* 21.